
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 27 de Outubro de 2015 – 75 
Minas Gerais. Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA LTDA. Inter-
veniência/Anuência: TOTAL AGROINDUSTRIA CANAVIEIRA 
S/A. Instrumento: Termo de Aditamento PRC-01 ao Contrato PRC-
22.031/12. Objetos: I - Em conformidade com expedientes acostados 
às fls. 332/334, do processo nº 72.603/12-5, fica alterado o preâmbulo 
e o item 1.1 da Cláusula I, do contrato ora aditado, passando a vigorar 
com a redação discriminada às fl. 340, do Processo acima referido. II – 
Fica o prazo de vigência prorrogado até o dia 01.09.18.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: Errata: Publicação do dia 08/10/2015, onde 
se lê: Contratada: OFICINA BARBOSA LIMA LTDA, leia- Contra-
tada: HP HIDRÁULICA AUTO PEÇAS LTDA - EPP. Processo n.º 
52.481/12-0.

22 cm -26 758191 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 001/2015

RETIFICA O EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2015 
– SEDINOR/IDENE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E INTE-
GRAÇÃO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS – SEDI-
NOR E O DIRETOR GERAL INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS - IDENE, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o Edital de Chamada 
Pública nº 001/2015, resolvem TORNAR PÚBLICA:

A retificação do Edital de Chamada Pública nº 001/2015, para alterar 
a composição da COMISSÃO JULGADORA DA REGIONAL MON-
TES CLAROS que passa a ter a seguinte composição:

Diretoria 
Regional

Gerência 
Regional Comissão Julgadora

Norte de Minas Montes Claros

Presidente: Iara Santos Cordeiro
Técnico: Odete Pimenta Oliveira 
Fernandes
Suplente: Daniel Dias

Este edital de retificação passa a fazer parte do Edital de Chamada 
Pública nº 001/2015, mantendo-se todas as demais disposições nele 
constantes e não alteradas pelo presente documento.

Este edital entra em vigor nesta data.
 Belo Horizonte, 20 de outubro de 2015.

PAULO GUEDES
Secretário de Estado da SEDINOR

RICARDO CAMPOS
Diretor-Geral do IDENE

8 cm -26 757959 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

 Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003.000130/2015. 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Aquisição de água mineral natural sem gás, acondicionada em vasilha-
mes de 20 (vinte) litros e comodato de 180 (cento e oitenta) vasilhames 
e 25 (vinte e cinco) bebedouros, conforme descrições, especificações 
técnicas e condições comerciais, Anexo I parte integrante do Edital. 
Sessão do Pregão: 10/11/2015 às 10h30min no site www.compras.
mg.gov.br. Envio das Propostas Comerciais: INÍCIO dia 27/10/2015 às 
14h00mine TÉRMINO dia 10/11/2015, às 09h30 horas. Edital disponí-
vel no mesmo site. Pregoeira: Maria Célia Andrade Camponez . Belo 
Horizonte, 26 de Outubro de 2015. 

3 cm -26 758234 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 PMMG- 31 BPM x MRS Logistica S. A. 2 Termo Aditivo ao Convenio 
08/2013. Objeto: Altera a vigencia: 01/09/2015 a 31/08/2016. Valor: 
R$36.000,00.

1 cm -26 758106 - 1
PMMG-CAA-4 X Comércio de Combustíveis Rio Preto LTDA – 2º 
Termo Aditivo ao Contrato 13/2015 - objeto fornecimento de com-
bustíveis. Valor atualizado (Óleo diesel comum, R$ 3,10)- retroativo a 
10/09/2015 Vigência: 31/12/2015.

1 cm -26 758162 - 1
PMMG – CTT: Resumo do contrato 9.044.221/2015 – CTT. Partes: 
PMMG x Focos Comercial Ltda - ME. Objeto: aquisição de luvas de 
couro e cordoalhas de aço, com valor total de R$ 16.010,00. Vigência 
até 31/12/2015.

1 cm -26 758195 - 1
PMMG- 48º BPM. Contrato de nº 9044321. MOURA E MOURA 
INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA 
- ME. Pregão Eletrônico nº 1255498 025/2015. Objeto: Aquisição 
de Móveis de escritório novos para o 48º BPM/Ibirité-MG. Vigência 
26/10/2015 a 31/12/2015. Valor: R$ 10.366,38.

1 cm -26 757871 - 1
PMMG-CAA-8 x Auto Posto Terra Boa Ltda- EPP. Contrato 
9033689/2015. 3º aditivo. Objeto: Reajuste de valor. Novo valor R$ 
70.875,00.

1 cm -26 758011 - 1
PMMG/18º BPM X CELMIR EGIDIO CORDEIRO. Concorrência 
01/2011. 05 aditivo. Prorroga o prazo de vigência em mais doze meses 
a partir de 25/08/2015 por mais doze meses. Novo valor: R$ 260,92.

1 cm -26 758046 - 1
PMMG – 35º BPM x Máximo Peças & Produtos Ltda – Pregão Eletrô-
nico nº 04/2015; Contrato nº 9044229/2015. Objeto: Fornecimento de 
peças e acessórios genuínos das linhas Renault e Mitsubishi para manu-
tenção das viaturas do 35º BPM. Vigência: 22/10/2015 a 31/12/2015. 
Valor: R$ 27.000,00.

1 cm -26 757881 - 1
PMMG – CAA-10. Pregão Eletrônico nº 26/2015; Objeto: Serviço de 
concretagem e restauração de granitina na sede da 10ª Cia PM IND 
MAT/Patos de Minas, conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 10h de 27/10/2015 até 08h59min de 09/11/2015. 
www.compras.mg.ov.br e https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/
licitacao.action

2 cm -26 758037 - 1

PMMG – 7ª Cia PM Ind Resumo do 5º Termo de Aditamento Contrato 
Nº 17829/14, 7ª Cia PM Ind X Posto Ponto Alto Ltda. Reequilíbrio 
Econômico-financeiro da gasolina automotiva R$ 3,51. Valor total do 
contrato passa a ser de R$ 48.087,00.

1 cm -26 757789 - 1
PMMG – CAA 17. Homologação de Pregão Eletrônico em 26/10/15; 
Processo 54/15. Objeto: Contratação de serviço de reparo, restauração 
e recuperação de bens imóveis na sede do 20 BPM.

1 cm -26 758111 - 1
Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 9033544/2015 de Forneci-
mento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) 
PMMG e o(s) fornecedor(es) 20.495.149/0001-04 - PRODOESTE 
VEICULOS E SERVICOS LTDA., Processo nº 1252575 000016/2014, 
Pregão eletrônico. Objeto: Combustível Automotivo - Diesel S10 Valor 
do reequilíbrio R$ 884,54. Valor total: R$ 31.224,38. Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 1251.06.181.141.4232.0001.339030.26.0.27.1; 1
251.06.126.141.1034.0001.339030.26.0.10.1; 1251.06.122.701.2001.
0001.339030.26.0.10.1; 1251.06.181.141.4289.0001.339030.26.0.34.
1; 1251.06.181.141.4232.0001.339030.26.0.10.1; 1251.06.181.141.42
89.0001.339030.26.0.10.1; 1251.06.122.701.2002.0001.339030.26.0.1
0.1; 1251.06.181.141.4290.0001.339030.26.0.10.1; 1251.06.181.141.4
232.0001.339030.26.0.60.1. Assinatura: 23/10/2015. Signatários: pela 
contratada Arlindo de Melo Filho pela contratante Wellington Levy 
Teixeira, Maj PM.

4 cm -26 758161 - 1
PMMG – 15ª Cia PM Ind MAT x Destilaria de Álcool Serra dos Aimo-
rés S/A. 4º Termo Aditivo Convênio 08/2009; Objeto: Altera prazo de 
vigência do plano de trabalho; itens 2.2.1, 2.2.2 e 2.2.3 da cláusula 2ª; 
itens 4.1 e 4.3 da cláusula 4ª e justificativa da proposição; Vigência: de 
10/05/2015 a 10/05/2016.

1 cm -26 757787 - 1
 PMMG-CAE – Pr. El. 10/2015 – PC 1255125/35/2015 – HOMO-
LOGAÇÃO – Lote 01: Aquisição de móveis para a APM. Lic. Venc.: 
Classic Comércio Ltda-ME. Valor: R$ 139.900,00. Lote 02: Aquisi-
ção de suporte para bandeira. Lic. Venc. Comercial Makários Equipa-
mentos e Artigos para Escritório e Serviços Ltda. Valor: 530,00. Data: 
13/10/2015.

2 cm -26 757765 - 1
PMMG – CTT: Resumo do contrato 9.044.218/2015 – CTT. Partes: 
PMMG x Via Tel Comércio e Serviços de Eletrônica Ltda. Objeto: 
aquisição de cúpulas e joystick para videomonitoramento, com valor 
total de R$ 224.067,36. Vigência até 31/12/2015.

1 cm -26 757797 - 1
PMMG – CAA-6 x AUTO POSTO BELLO LTDA - Contrato 
9033620/2015. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro no valor 
do litro de gasolina passando de R$3,51 para R$3,85. Vigência até 
31/12/2015. Novo Valor total R$ 33.492,00.

PMMG – CAA-6 x GX POSTO DE COMBUSTIVEIS LTDA - Con-
trato 9033622/2015. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro no 
valor do litro de gasolina passando de R$3,45 para R$3,66. Vigência 
até 31/12/2015. Novo Valor total R$ 9.387,90.

2 cm -26 758201 - 1
 PMMG/18º BPM X Jose Carlos Batista. Contrato 13369. 7º Aditivo. 
Prorroga o prazo da locação em mais doze meses e reajusta o valor. 
Novo valor: R$ 5.000,00. Vigencia: de 16/09/2015 a 15/09/2016.

1 cm -26 757875 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

 -4ª RPM / 21º BPM-Ubá
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos, Comandante 
do 21º BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de 
assistência à saúde na área do 21º BPM. Espécie: Contratação-creden-
ciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o proce-
dimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação orçamentária:
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.49.1; 2121.10.302.715.4392-
0001-3390.36.50.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4392-
0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4392-0001-3390.39.50.1; 2121.10.302.715.4392-
0001-3390.39.60.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.49.1; 2121.10.302.715.4395-
0001-3390.36.50.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.36.60.1; 2121.10.302.715.4395-
0001-3390.39.49.1;
 2121.10.302.715.4395-0001-3390.39.50.1; 2121.10.302.715.4395-
0001-3390.39.60.1.
 *Objeto:Contratação pessoa física JOSÉ MAURÍLIO 
MOREIRA,VIGÊNCIA 09OUT15 A 09OUT16, Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 09/10/2015. Signatários: Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos 
e Contratado-credenciados.
 -11ªRPM- 10º BPM - Montes Claros
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Klevson Pires Martins, 
Chefe do Estado Maior da Décima Primeira Região da Polícia Militar 
(delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 11ª RPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Clínica Padua Serviços de Saúde Ltda - ME. Vigência: 
23/09/2015 a 22/09/2020. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 21/10/2015. 
Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-
credenciados.
 -11ªRPM- 10º BPM-Montes Claros
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Klevson Pires Martins, 
Chefe do Estado Maior da Décima Primeira Região da Polícia Militar 
(delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 11ª RPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Laboratório de Análises Clínicas e Patológicas Ó Positivo 
Ltda - ME. Vigência: 10/09/2015 a 09/09/2020. Foro: Belo Horizonte/
MG. Data: 21/10/2015. Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Mar-
tins e Contratado-credenciados.
-11ª RPM-Montes Claros
 Resumo de termo aditivo aos contratos de prestação de serviços de 
assistência à saúde. Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM PM Kle-
vson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª RPM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM) e prestadores de serviços de assistência 
à saúde na área de responsabilidade do 11ª RPM. Espécie: Quarto termo 
aditivo. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o proce-

dimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, 
serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Constitui objeto deste termo aditivo alterar a vigência do 
contrato Nº 624/10 – Augusto Coelho Xavier. Vigência: 27/08/2015 a 
26/10/2015. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 16/10/2015. Signatários: 
TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-credenciados.
 -05ªRPM-4ºBPM-04ªCia Ind -Frutal
O Cap. PM. Ivanildo Gomes dos Santos, Cmte do 4ª Cia Ind PM, 
cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, divulga os nomes dos prestadores habilitados ao Edital de 
Credenciamento nº 01/2015 de entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde, interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 4ǒ Cia Ind – Frual. Data: 
20/10/2015

Município Interessado Categoria
Frutal Priscilia Flávio de Lima Clínica de Fisioterapia

– 18ª R P M – 18ª CIA PM IND– Alfenas
 Resumo do Segundo Termo Aditivo de Contrato de Assistência à 
Saúde. Partes: O IPSM, através do Tenente Coronel PM Josué Emerick 
– Comandante da 18ª Cia PM Independente de Minas Gerais (delega-
ção pela Portaria DG 047/2001 – IPSM) e Prestadores de Serviços de 
Assistência à Saúde na área de responsabilidade da 18ª Cia PM Inde-
pendente– AlfenasMG. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de 
Saúde. Preço: conforme tabela do PAS (US de acordo com o procedi-
mento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens fornecidos, 
serviços.
 *Dotação Orçamentária:
* Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários 
do IPSM, através do seguinte contratado: Iris Áurea Salles Tosi a partir 
de 07/10/2015; Vigência 12 (doze) meses. Data 23/10/2015. Signatá-
rios: Tenente Coronel PM Josué Emerick e Contratado.
 -11ªRPM-10º BPM / Montes Claros
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Klevson Pires Martins, 
Chefe do Estado Maior da Décima Primeira Região da Polícia Militar 
(delegação pela Portaria DG 306/2012 – IPSM) e prestadores de ser-
viços de assistência à saúde na área de responsabilidade da 11ª RPM. 
Espécie: Contratação-credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS 
(US de acordo com o procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de bens fornecidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: Almerita Moura Carvalho Aguilar Psicologia ME. Vigência: 
01/10/2015 a 30/09/2020. Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 22/10/2015. 
Signatários: TEN CEL PM Klevson Pires Martins e Contratado-
credenciados.
– 6ª R P M – Lavras
O Cel PM Jesus Milagres – Cmte da 6ª RPM (delegação pela Porta-
ria DG 306, de 24/02/2012), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do 
Edital de Credenciamento nº 01/2015 – 6ª RPM, divulga os nomes dos 
prestadores de serviços de saúde interessados em credenciar-se no Sis-
tema de Saúde da PMMG/CBMMG/IPSM no âmbito da área do 8º 
BPM. Lavras MG. Data: 22/10/2015.
Município Interessado Categoria

Lavras Centro de Saúde Bucal Nadia 
Abdallah Zorkot

Clínica 
Odontológica

Oliveira Podium Academia e Fisioterapia 
Ltda

Clínica de 
Fisioterapia

Oliveira Via Vida Clínica S/C Clínica Médica

 14ª RPM-42ºBPM-Curvelo
 Resumo de contratos e/ou Termos de Credenciamentos celebra-
dos entre o IPSM, através do Cel PM Gilmar Prates Teixeira Cmt da 
14ª RPM, (delegação pela Portaria DG 047/2001 – IPSM) e presta-
dores de Assistência à Saúde na região abaixo relacionada:ESPÉCIE: 
contratação/cadastramento
 PREÇO: conforme tabela do PAS PMMG x CBMG x IPSM
 *Dotação Orçamentária:
 *OBJETO: prestação de serviços de Assistência Odontológica aos 
beneficiários do Plano de Assistência à Saúde do IPSM, através dos 
seguintes contratados:
 Deivson Sousa Maia, com vigência de 10/01/2015 a 31/12/2015.
FORO: Belo Horizonte..SIGNATÁRIOS: Cel PM Gilmar Prates Tei-
xeira, e contratado-credenciado.
04ª RPM-47º BPM -MURIAÉ
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, através do TEN CEL PM Cláudio Nazário Silva 
Machado, Cmte do 47ªBPM e prestadores de serviços de assistência à 
saúde na área de responsabilidade da 47ºBPM. Espécie: Contratação-
credenciamento. Preço: Conforme tabela do PAS (US de acordo com o 
procedimento). Pagamento: via SIMG, conforme faturas de bens for-
necidos, serviços.
 *Dotação Orçamentária:
 *Objeto: MACIEL & MACIEL ARTIGOS DE OPTICA LTDA.Con-
trato nº 344, Vigência: 22/10/2015 a 21/10/2020 e VITOI E RONZANI 
SERVIÇOS RADIOLÓGICOS LTDA, Contrato nº 345 Vigência: 
22/10/2015 a 21/10/2020.Foro: Belo Horizonte/MG. Data: 22/10/2015. 
Signatários: TEN CEL PM Cláudio Nazário Silva Machado e 
Contratado-credenciados.
 07ªRPM-07ªBPM-Bom Despacho
O TenCel PM Rodrigo Teixeira Coimbra – Cmte do 7ª BPM ,cumprindo 
o disposto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015 – 
7ºBPM, divulga os nomes dos prestadores de serviços de saúde inte-
ressados em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG/CBMMG/
IPSM no âmbito da área do 7º BPM. Data: 22/10/2015.

Município Interessado Categoria

Pará de Minas DÉA AMARAL FISIOTE-
RAPIA LTDA Clínica de Fisioterapia

-4ª RPM / 21º BPM-Ubá
 Resumo de contrato de prestação de serviços de assistência à saúde. 
Partes: O IPSM, pelo Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos, Comandante 
do 21º BPM (delegação Portaria 306/2012) e prestadores de serviços de 
assistência à saúde na área do 21º BPM. Espécie: Contratação-creden-
ciamento. Preço: Conforme Tabela do PAS (US de acordo com o proce-
dimento) PMMGxCBMMGxIPSM. Pagamento: via SIMG, conforme 
faturas de serviços/bens fornecidos.
 *Dotação orçamentária:
 *Objeto: PESSOA FÍSICA:SIDNEI FRASCAROLLI TOLEDO, 
Vigência 10OUT15 A 10OUT16.FORO: BELO HORIZONTE/
MG. Signatários: Ten Cel PM Lúcio Mauro Campos e Contratado-
credenciados.
 -11ºRPM- Montes Claros
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais – IPSM, autarquia estadual, nos termos dos arts. 1° e 2° da 
Lei nº 11.406 de 28/01/1994 e do art. 1° da Lei Delegada nº 85 de 
29/01/2003, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 
17.444.779/0001-37, com sede na Rua Paraíba, 576 – Bairro Funcio-
nários, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-140, neste ato representado 
pelo Ten.Cel. Klevson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 11ª 
RPM, portador da cédula de identidade M-4.623.728, inscrito no CPF 
sob o n° 744.959.536-87, no uso das atribuições conferidas pela Porta-
ria DG nº 306/2012 e em conformidade com a Portaria DG nº 046/2001, 
publicada no Minas Gerais nº 238, de 19/12/2001, com a Lei Nacional 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com o Decreto Estadual nº 44.405, 
de 07 de novembro de 2006, e nos termos do ato de Inexigibilidade de 

Licitação nº 001/2012, de 16/04/2012, publicado no Minas Gerais nº 
073, de 19/04/2012, torna público o processo de habilitação e contrata-
ção de pessoa física , no período de 21/09/2015 a 31/12/2015, para pres-
tação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do Sistema 
de Saúde PMMG-CBMMG-IPSM (SiSau), nas localidades e espe-
cialidades relacionadas no Anexo I deste Edital. 1.1 Os interessados 
poderão examinar e/ou adquirir o presente Edital e seus anexos, bem 
como tomar conhecimento dos termos da Portaria DG nº. 046/2001, do 
Plano de Assistência à Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM e da docu-
mentação necessária para sua formalização, na Coordenadoria Admi-
nistrativa do IPSM/11ª RPM, situada na Rua Walter Ferreira Barreto, 
100- Bairro Ibituruna, Montes Claros/MG, de segunda à sexta-feira, 
em dias úteis, no horário de 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 17h30min ou através do meio eletrônico http://www.ipsm.mg.gov.
br/inst_legislacao.asp

44 cm -26 758072 - 1

- 09ª RPM – 53º BPM – Araguari
O Tem.Cel. Sandro Heleno Leite Renato da Silva, Cmte do 53ª BPM, 
cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 
01/2015, divulga os nomes dos prestadores habilitados ao Edital de 
Credenciamento nº 01/2015 de entidades prestadoras de serviços de 
assistência à saúde, interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde 
da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito do 53º BPM – Araguari. Data: 
20/10/2015
Município Interessado Categoria

 Araguari  Radiodiagnóstico Ara-
guari LTDA

Radiologia e diagnóstico 
por imagem

 Araguari Oral Center Odontologia 
Moderna LTDA Clínica Odontológica

3 cm -26 757840 - 1

 IPSM– Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 10/2015-SLMT
 Processo de Compra n.º 21210022 0000024/2015.

A Autoridade Competente do IPSM torna público que estará recebendo 
propostas para contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de marcenaria, com a finalidade de confeccionar móveis sobre 
medida de acordo com as necessidades apresentadas pela Divisão de 
Processamento de Contas - DPC e pelo setor de Serviço de Logística, 
Manutenção e Transportes – SLMT do Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares de Minas Gerais (IPSM), conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do Edital. A Sessão Pública deste pregão 
eletrônico ocorrerá às 09h30min do dia 10/novembro/2015, no Portal 
de Compras do Estado: www.compras.mg.gov.br, As propostas comer-
ciais deverão ser encaminhadas eletronicamente pelo sítio supracitado 
na opção “FORNECEDOR”, até a data de 10/novembro/2015, desde 
que prévio à abertura da Sessão Pública. A íntegra do edital poderá 
ser obtida no sítio acima e demais informações no Serviço de Licita-
ções e Contratos (SLC) do IPSM, situado na Cidade Administrativa, à 
Rod. Pref. Américo Gianetti, n.º 4.143, 6.º andar do Ed. Minas, tel: (31) 
3915-8012; 3915-8016 e 3915-8011. Belo Hte, 26 de outubro de 2015.

(a) Itamar de Almeida Sá, Cel. PM QOR
Autoridade Competente

5 cm -26 757845 - 1
-18ªRPM-12ºBPM-Passos
O Ten Cel PM Laender Tostes de Castro Souza, Cmte do 12º BPM 
- (delegação Portaria 306/2012 - DG/IPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015, divulga os 
nomes dos prestadores NÃO habilitados ao Edital de Credenciamento 
nº 01/2015, a saber:

Município Interessado Categoria

Guaxupé Magalhães e Silva Medi-
camentos Ltda - ME Drogaria

-10ªRPM-46ºBPM-Patrocínio
O Ten Cel PM Emerson Mozer, Cmte do 46º BPM, cumprindo o dis-
posto no subitem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 01/2015 dos pres-
tadores habilitados ao Edital de Credenciamento nº 01/2015 de enti-
dades prestadoras de serviços de assistência à saúde, interessadas em 
credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG -IPSM no 
âmbito do 46º BPM. Data: 20/10/2015:

Município Interessado Categoria

Patrocínio Clínica Queiroz 
Gonçalves

Clínica de 
Fisioterapia

 -11ª RPM - 2ª CIA PM IND - Taiobeiras/MG
O Ten Cel PM Klevson Pires Martins, Chefe do Estado Maior da 
Décima Primeira Região da Polícia Militar (delegação Portaria 
306/2012 - DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do Edital 
de Credenciamento nº 01/2015, divulga os nomes dos prestadores habi-
litados ao Edital de Credenciamento nº 01/2015 de entidades prestado-
ras de serviços de assistência à saúde, interessadas em credenciar-se no 
Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 2ª CIA PM 
IND - Taiobeiras/MG. Data: 16/10/2015

Município Interessado Categoria

Taiobeiras Núcleo de Odontologia do 
Vale do Rio Pardo ME

Clínica de 
Odontologia

-5ºRPM-4ºBPM-Uberaba
 Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas 
Gerais – IPSM, autarquia estadual, nos termos dos arts. 1° e 2° da 
Lei nº 11.406 de 28/01/1994 e do art. 1° da Lei Delegada nº 85 de 
29/01/2003, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 
17.444.779/0001-37, com sede na Rua Paraíba, 576 – Bairro Funcio-
nários, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-140, neste ato representado 
pelo Coronel PM Edvaldo Piccinini Teixeira Júnior, Comandante da 
Quinta Região da Polícia Militar ( 5ª RPM ), portador da cédula de 
identidade M-4747-440, inscrito no CPF sob o n° 783.271.726-20, ) no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria DG nº 306/2012 e em con-
formidade com a Portaria DG nº 046/2001, publicada no Minas Gerais 
nº 238, de 19/12/2001, com a Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, com o Decreto Estadual nº 44.405, de 07 de novembro de 2006, 
e nos termos do ato de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2012, de 
16/04/2012, publicado no Minas Gerais nº 073, de 19/04/2012, torna 
público o Edital 002/2015, processo de habilitação e contratação de 
PESSOA FÍSICA, no período de 24/09/2015 a 31/12/2015, para pres-
tação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do Sistema 
de Saúde PMMG-CBMMG-IPSM (SiSau), nas localidades e especiali-
dades relacionadas no Anexo I deste Edital. 1.1 Os interessados pode-
rão examinar e/ou adquirir o presente Edital e seus anexos, bem como 
tomar conhecimento dos termos da Portaria DG nº. 046/2001, do Plano 
de Assistência à Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM e da documentação 
necessária para sua formalização, nos seguintes endereços: a) SCCC/
Coord. Adm. / GRS/5ª RPM - Uberaba: situado à Praça Governador 
Magalhães Pinto, nr 530, bairro Fabrício, CEP 38.065-470 – Uberaba/
MG, Fon 034 – 3318-3820. b) NAIS/37º BPM - Araxá: situado à Rua 
Tenente Coronel Hermenegildo Magalhães, nr 100, bairro Jardim Natá-
lia, CEP 38.181-531 – cidade de Araxá/MG, fone 034.3201.1206. c) 
NAIS/3ª Cia PM Ind - Iturama: situado à Rua São Paulo, nr 630, bairro: 
centro, CEP.: 38.280-000, cidade de Iturama/MG, fone: 034.3415-
3308. d) NAIS/4ª CIA PM Ind.- Frutal: situado à Rua Balduíno Antonio 
Machado, nr 245,bairro Novo Horizonte, CEP 38.200-000, cidade de 
Frutal/MG, Fone: 034.3423-8077 ou através do meio eletrônico http://
www.ipsm.mg.gov.br/inst_legislacao.asp

Cidadania 
Economize água, pois todo o planeta precisa dela.

ECONOMIZE


